

Bir gemi yanaştı Samsun'a sabaha karşı Selam durdu kayığı, çaparası, takası, Selam durdu tayfası. Samsun

limanına bu gemiden atılan

Demir değil

Sarılan anayurda

Kemal Paşanın kollarıydı.

Yazıma Cahit KÜLEBİ'nin "Bir Gemi Yanaştı Samsun'a Sabaha Karşı" adlı şiirinden alıntı yaparak başladım bu hafta. Milli Mücadelemizin 100.yılı hepimize kutlu olsun...

Türk milletinin tarih sahnesine çıktığı andan itibaren yaşadığı siyasal, toplumsal bunalımlardan, çıkmazlardan sıyrılan, kurtaran ve milletini refaha kavuşturacak kırılma noktaları mutlaka olmuştur. Bütün Türk tarihini incelediğimizde belki de bu söylemi kanıtlayacak en kıymetli hakikat, çöktü denilen bir imparatorluğun küllerinden yeniden doğmasıdır. Türk tarihinin kut'lu saatleri, şanlı bir gün 19 Mayıs 1919... Mustafa Kemal Paşa ve silah arkadaşlarının Anadoluya adım attığı ve kurtuluş meşalesini yaktığı Samsun Limanı...

19 Mayıs 1919, milletin varlığını, geleceğini, istiklalini kurtarmak için kendi azim ve kararıyla yola çıktığı, milli mücadeleyi, kurtuluş savaşını başlattığı kut'lu bir günün adıdır.

19 Mayıs 1919, parçalanmaya yüz tutmuş bir vatanın, himaye altına alınılmak istenilen bir milletin kahraman evlatlarının yol göstermesiyle harekete geçilip milletin kurtuluşu için Samsun'a ayak basan şanlı komutan Mustafa Kemal Atatürk ve dava arkadaşlarının başlattığı bir milli mücadele döneminin adıdır. Milli mücadele Türk milletinin azim ve kararlarla Türkiye Cumhuriyeti Devletinin kurulmasına kadar devam etmiştir. Milli mücadele, parça parça halinde mücadele veren birliklerin bir düzen halinde, yurt genelinde toplanıp milli bir hareket şuuruyla birleşerek sağlanmıştır. 100 yıl önce nasıl ki Büyük Türk Milleti topyekün bir araya gelmişse ve bu toprakları bizlere emanet bırakmışlarsa, söz konusu vatan olduğunda bizlere düşende aynı kararlılığı göstermektir.

Tarih boyunca hep mazluma sahip çıkıp zalime karşı dur dediğimiz için hep bize düşmanlar. Sultan Alparslan'ın Anadolu'nun kapılarını sonuna kadar açtığı 26 Ağustos 1071'den bugüne hep bize düşmanlar. Hiç vazgeçmediler bu sevdalarından. Vazgeçmeyeceklerde... Ama bizim tarihten gelen gücümüz ve imanımız onların her türlü oyunlarını her daim bozacaktır. Yeter ki biz birbirimize inanalım ve birlik olalım... Samsun Limanında 100 yıl sonra 19 Mayıs 2019 tarihinde Sayın Cumhurbaşkanımız ve tüm siyasi liderler bir araya geldiler, birlik mesajı verdiler. En güzel anlardan biriydi...

Dönelim Fatsamıza.

Fatsa Belediyesi Ramazan Etkinlikleri kapsamında Ramazan Sarayında 19 Mayıs akşamı Ordu'dan gelen Love Sanat ekibi Gençlik Spor Bayramı konseptli Akrobasi gösterileriyle tüm Fatsalılara güzel anlar yaşattılar. Teşekkürler Fatsa Belediyesi ve Akrobasi gösterisi ekibi...

Milli Mücadelemizin abide şahsiyetleri;

Mustafa Kemal Atatürk, Fevzi Çakmak, Kazım Karabekir, Ali Fuat Cebesoy, Mehmet Akif Ersoy, Sütçü İmam, Hasan Tahsin, Yörük Ali Efe ve binlerce atsız kahramanımızı rahmetle, minnetle özlemle anıyoruz... Ruhları şad olsun...

22 Mayıs Çarşamba tarihte bugün; Aziziye tabyası kahramanı Nene Hatun 97 yaşında Erzurum'da öldü. Nene Hatun ve tüm kahraman kadınlarımızın ruhları şad olsun...

Sevgiyle kalın, umudumuz daim olsun...